
MUNICIPALITA' 10
Bagnoli, Fuorigrotta

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 09 del 03.03.2023

Oggetto:  affidamento  del  servizio  di  ingegneria  ed  architettura  avente  ad  oggetto  la  progettazione
definitiva/esecutiva  di  un  sistema  di  videosorveglianza  stradale  nella  Municipalità  10  (quartieri  Bagnoli  e
Fuorigrotta). Approvazione certificato di verifica di conformità delle prestazioni  rese.

Fonte di finanziamento: Regione Campania  - "Fondo per il sistema integrato della sorveglianza stradale" -
Decreto Dirigenziale n. 34 del 16/04/2020.

Esecutore:  società  Italiantech  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Napoli  alla  Calata  San  Marco  n.  13,  C.F  /  P.IVA:
05652740654

Importo contrattuale: € 5.103,39 di cui di € 4.022,21 per la progettazione definitiva/esecutiva, € 160,89 per oneri
previdenziali ed € 920,29 per IVA 22%

CUP: B66F19000230002 - SMART CIG: Z45374FFD3

1

Comune di Napoli
Data: 21/03/2023, DISP/2023/0002238



MUNICIPALITA' 10
Bagnoli, Fuorigrotta

Il Direttore della Municipalità 10, Bagnoli-Fuorigrotta

Premesso che:

- la Giunta Regionale della Campania nell’intento di  contrastare i fenomeni connessi alla criminalità locale,
tutelare la cittadinanza campana e garantire  una maggiore sicurezza,  ha adottato la deliberazione n.  789 del
29/11/2018, integrata dalla deliberazione n. 832 del 05/12/2018, al fine di dare attuazione all'art. 6 della L.R. n.
03/2017 che ha istituito il "Fondo per il sistema integrato della sorveglianza stradale"; 

-  le  suddette  deliberazioni,  nel  definire  i  criteri  e  le  modalità  di  riparto  del  Fondo,  hanno  quantificato  i
finanziamenti da destinare a ciascun beneficiario. In particolare, per la Municipalità 10 del Comune di Napoli è
stato  stanziato  l'importo  complessivo  di  €  70.000,00  finalizzato  alla  realizzazione  di  un  sistema  di
videosorveglianza nei quartieri di Bagnoli e Fuorigrotta;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 609 del 13/12/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica per la "realizzazione di un sistema di Videosorveglianza: Municipalità X - (quartieri Bagnoli e
Fuorigrotta)", redatto dai tecnici del Servizio Gestione Sanzioni Amministrative incardinato nel Dipartimento
Sicurezza del Comune di Napoli;

-  la  predetta  deliberazione  ha  stabilito,  tra  l'altro,  che  "le  successive  attività  progettuali  di  livello
definitivo/esecutivo saranno realizzate ad opera dei competenti Servizi Tecnici delle rispettive Municipalità III e
X" e che "i procedimenti amministrativi relativi agli appalti, per l'attuazione degli interventi in oggetto saranno
gestiti in tutte le loro fasi dagli uffici afferenti alle Municipalità interessate"; 

- con Decreto Dirigenziale n. 34 del 16/04/2020 della Regione Campania, è stato approvato il disciplinare per
l'erogazione dei finanziamenti per la realizzazione di sistemi integrati di videosorveglianza di cui alle DD.G.R. n.
789/2018 e n. 832/2018, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 3/2017; 

- con nota PG/2020/716369 del 29/10/2020, la Municipalità 10 attesa la necessità di dover ricorre a competenze
professionali  specialistiche  per  la  redazione  del  progetto  definitivo/esecutivo,  ha  comunicato  la  volontà  di
affidare a professionisti esterni il servizio avente ad oggetto la succitata progettazione, previa rimodulazione del
quadro economico di riferimento;

- al fine di corrispondere a quanto rappresentato con la predetta nota della Municipalità 10, con D.D. n. 139 del
19/11/2020 Giunta Regionale della Campania, si è proceduto ad approvare la modifica al punto 1.2. - Modalità di
erogazione del finanziamento – del disciplinare di cui alla D.D. n. 34 del 16/04/2020;

Considerato che

- con Determina n. 16 del 11.08.2022 registrata all’I.G. n. 1543 del 25.08.2022, è stato affidato alla società
Italiantech S.r.l., con sede legale in Napoli alla Calata San Marco n. 13, C.F / P.IVA: 05652740654, il servizio di
ingegneria  ed  architettura  avente  ad  oggetto  la  progettazione  definitiva/esecutiva  di  un  sistema  di
videosorveglianza stradale nella Municipalità 10 (quartieri Bagnoli e Fuorigrotta) per un importo complessivo di
€ 4.022,21 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

- con la medesima determina è stato approvato il seguente quadro economico dell'affidamento:

Servizi di cui al D.M. 17/06/2016 - Categoria opere: Tecnologie per l'informazione e la comunicazione, 
ID - T02

A.1) Progettazione definitiva (al netto del ribasso offerto 5%) € 1.803,06
A.2) Progettazione esecutiva (al netto del ribasso offerto 5%) €   2.219,15

TOTALE A €   4.022,21
B.1) contributi previdenziali sulle competenze tecniche 4% €      160,89
B.2) IVA al 22% sulle spese tecniche e contributi previdenziali (A + B.1) €      920,29

TOTALE COMPLESSIVO € 5.103,39

2

Comune di Napoli
Data: 21/03/2023, DISP/2023/0002238



MUNICIPALITA' 10
Bagnoli, Fuorigrotta

- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il contratto relativo all'affidamento in parola che è stato registrato presso
il CUAG con repertorio n. 4750 del 22/11/2022;

- le attività sono state avviate in data 30/09/2022 con la consegna di tutta la documentazione relativa al progetto
di fattibilità approvato;

-  in data 27/10/2022 la  società affidataria ha trasmesso a mezzo pec la  documentazione relativa al  progetto
esecutivo del sistema di videosorveglianza così come previsto dal capitolato speciale d'appalto.  

- in data 30/11/2022 con nota PG/2022/866812 è stata trasmessa tutta la documentazione progettuale prodotta
dalla società alla Polizia di Stato – Zona Telecomunicazioni “Campania-Molise” per l'espressione del parere di
competenza.

- in data 5/1/2023 la Polizia di Stato – Zona Telecomunicazioni “Campania-Molise”, ha trasmesso con nota prot.
n.  117 del  5/1/2023 il  proprio parere tecnico, senza prescrizioni,  in merito alla conformità del  progetto alle
direttive impartite dal Ministero degli Interni.

- il DEC, a seguito della trasmissione della società, di tutto il materiale di cui al capitolato avvenuta in data
27.10.2022 e del parere tecnico trasmesso dalla Polizia di Stato in data 5/1/2023, dichiarava ultimati i servizi
medesimi in tempo utile rispetto al contratto stipulato e alle successiva sospensione.

Visto il  certificato  di  verifica  di  conformità  redatto  dall'ing.  Valerio  Manzi,  nella  qualità  di  Direttore
dell'Esecuzione del Contratto, in data 01 marzo 2023, che attesta che il Servizio in oggetto è stato regolarmente
eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti.

Vista la certificazione agli atti con la quale si attesta:
• che le prestazioni eseguite dalla società affidataria corrispondono a quanto previsto nel contratto;
• che  nessun  danno  né  alle  opere  né  alle  persone  si  è  verificato  durante  l'esecuzione  dei  servizi  di  cui

all’oggetto;
• che le prestazioni sono state compiute nel prescritto periodo di tempo;
• che la società ha proceduto all'assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro e che la stessa risulta

regolarmente iscritta negli elenchi delle imprese alla posizione INAIL;
• che nulla di inesatto è risultato dalla revisione contabile e nessun atto di cessione e di impedimento è stato

notificato;
• che la società ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date dal

Direttore dell'Esecuzione;
• che il certificato di verifica di conformità redatto dal Direttore dell'Esecuzione è stato sottoscritto dalla società

senza riserva alcuna.

Rilevato che
- l'ammontare  dei  servizi  contabilizzati  al  netto  del  ribasso  offerto  è  pari  ad  € 4.022,21 oltre  IVA e  oneri
previdenziali ed è ricompreso in quello autorizzato.
- la società affidataria non ha percepito acconti e pertanto risulta un credito complessivo pari ad € 5.103,39 di cui
di € 4.022,21 per la progettazione definitiva/esecutiva, € 160,89 per oneri previdenziali ed € 920,29 per IVA 22%.
- in merito agli adempimenti assicurativi e fiscali, la società ha regolarmente provveduto a quanto di dovere. 

ATTESTATO CHE nel presente documento e nei suoi allegati, non sono contenuti dati personali.

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato:

DISPONE

APPROVARE la documentazione depositata agli atti presso il RUP/DEC dell'appalto relativo al servizio di inge-
gneria ed architettura avente ad oggetto la progettazione definitiva/esecutiva di un sistema di videosorveglianza

3

Comune di Napoli
Data: 21/03/2023, DISP/2023/0002238



MUNICIPALITA' 10
Bagnoli, Fuorigrotta

stradale nella Municipalità 10 (quartieri Bagnoli e Fuorigrotta)  e  trasmessa dalla società il 27/10/2022 a conclu-
sione del servizio.

APPROVARE  il  certificato di  verifica di  conformità,  allegato alla  presente,  redatto ai  sensi  dell'art.102 del
D.Lgs. 50/2016 dall'ing. Valerio Manzi, nella qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, in data 01 marzo
2023, che attesta che l'appalto relativo al servizio di ingegneria ed architettura avente ad oggetto la progettazione
definitiva/esecutiva  di  un  sistema  di  videosorveglianza  stradale  nella  Municipalità  10  (quartieri  Bagnoli  e
Fuorigrotta)  -  affidato  alla  società  ITALIANTECH  Srl (giusto  contratto  rep.  4750  del  22.11.2022) è  stato
regolarmente eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti per un importo
complessivo pari ad € 5.103,39 di cui di € 4.022,21 per la progettazione definitiva/esecutiva, € 160,89 per oneri
previdenziali ed € 920,29 per IVA 22%.

DARE ATTO CHE l'importo complessivo di € 4.022,21 oltre IVA e oneri previdenziali è contenuto nella spesa
autorizzata, come risultante dal quadro economico approvato con la Determinazione Dirigenziale  n. 16 del 11
agosto 2022 registrata all'I.G. con il n. 1543 del 25 agosto 2022.

DARE ATTO CHE si possono adottare gli atti consequenziali finalizzati alla liquidazione del credito residuo
pari ad € 4.022,21 oltre IVA e oneri previdenziali, in subordine alla verifica di regolarità tributaria prevista dalla
normativa e dai regolamenti vigenti, in favore della società affidataria;

SVINCOLARE  la cauzione definitiva prestata  a garanzia degli  obblighi  contrattuali  (art.103,  del  D.Lgs.  n.
50/2016), mediante  polizza fideiussoria n. 1001922854, rilasciata il 11/11/2022 da Elba Assicurazioni S.p.A.,
fino a concorrenza dell'importo di € 201,11, beneficiando delle riduzioni ai sensi dell'art. 93, comma 7, del D.
Lgs. 50/2016, giusta certificazioni del sistema di qualità conservate agli atti dell'ufficio.

SI ATTESTA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis, com-
ma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Con -
trolli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.02.2013, n. 4.

L'allegato parte integrante del presente atto, composto dal seguente documento, per complessive pagg. 4 firmato
digitalmente dal Direttore, è conservato nell'archivio informatico dell'Ente, così repertoriato:
- All_1601_009_01 – Certificato di Verifica di Conformità.

sottoscritta digitalmente da
                                                                Il Direttore della Municipalità 10          

                                                               Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 21/03/2023, DISP/2023/0002238


		2023-03-03T09:27:58+0000
	LUIGI LOFFREDO




